


Sekce regionálního rozvoje

a zahraničních vztahů 



Co pro Vás děláme:

• Pomáháme ministerstvům při nastavení národních i evropských 
dotačních programů

• Pomáháme městům a obcím čerpat tyto dotace efektivně čerpat

• Zprostředkováváme informace o veškerých dalších finančních 
možnostech pro města a obce 

• Hájíme zájmy českých samospráv v zahraničí – ve veřejných debatách, 
na mezinárodních platformách

• Připomínkujeme národní i evropské dokumenty

• Podporujeme obce a města v jejich internacionalizaci, partnerství a 
mezinárodní spolupráci.



Zahraniční spolupráce aktuálně zahrnuje:

• Obnovení mezinárodní spolupráce a partnerství měst a obcí po 
pandemii COVID-19 a v kontextu konfliktu na Ukrajině

• Přenos zkušeností z mezinárodních platforem k obcím a městům 
(např. Rada evropských obcí a regionů, Pakt starostů a primátorů apod.)

• Zastupování zájmů českých samospráv na úrovni evropské legislativy 
(delegace našich členů v CEMR, CoR, CLRAE a dalších)

• Příprava projektu Svazu pro české předsednictví v Radě EU v roce 
2022 – priorita Východního partnerství (Liberecký kraj, CoR, MZV a 
ČRA)



CEMR / Rada evropskych samospráv a regionů 



Aktuální programové
období a další zdroje financí: 

V současné době čekáme na rozjezd prvních výzev v rámci programového období
2021 – 2027

• Očekávané schválení Operačních programů Evropskou komisí (cca 05/2022)

• První výzvy lze očekávat u OPŽP(kotlíkové dotace) a OPJAK (šablony pro školy)

• Aktuálně běží nastavování individuálních výzev, a také u výzev pro integrované
nástroje (ITI, RAP, CLLD),

• SMO podporuje i výzvy pro neziskový sektor, tam, kde hraje roli v regionálním
rozvoji



Národní plán obnovy

• Od roku 2021 komunikujeme s Ministerstvem průmyslu a obchodu a jednotlivými
vlastníky komponent NPO

• Aktuálně řešíme uznatelnost DPH ze státního rozpočtu, nutné administrativní zajištění
výzev, ale i financování komponent, které nejsou hrazeny z evropských zdrojů

• Prioritně komunikujeme zejména komponenty:
• brownfieldy (komponenta 2.8),
• podporu kulturního a kreativního sektoru (komponenta 4.5),
• podporu projektové přípravy (komponenta 4.1),
• sociální služby (komponenta 3.3),
• financování školství (komponenta 3.2) a další



Další zdroje financování:

• Modernizační fond:
• úzce spolupracujeme s Ministerstvem životního prostředí
• připravujeme pomínky podpory oblastí jako je komunální a komunitní

energetika, veřejné osvětlení v obcích, podpora modernizace veřejné dopravy a
další.

• Národní dotační tituly:
• Naše pozornost je zaměřena také na národní dotační tituly všech relevantních

ministerstev
• snažíme se o zpřehlednění výzev (matice výzev), větší transparentnost při

hodnocení projektových žádostí a rovněž o navýšení alokace tam, kde je akutní
potřeba a připravené projekty.



Karty investičních příležitostí 

• V loňském roce jsme představili 4 karty investičních příležitostí zpracované na téma:

• Veřejná osvětlení v obci

• Vzdělávací infrastruktura v obci

• Veřejná prostranství

• Brownfields

• Na letošní rok připravujeme:

• Chytrá řešení

• Voda vobci a krajině

• Památka vobci



Informace k Inspiračnímu fóru SMO ČR 

Unikátní platforma pro sdílení příkladů dobré praxe pro zástupce samospráv a odborníky z
praxe i z akademické sféry

• První ročník se konal 1. prosince 2021

• Zábavný formát, který obsáhne dané téma z pohledu jeho významu pro rozvoj obce,
adaptaci na změnu klimatu, zohlední možností inovací, nejaktuálnějšího výzkumu i
ekonomické udržitelnosti

• Druhý ročník proběhne 15. června 2022 v kombinované formě

• Tentokrát na téma SMART řešení v obcích a městech (voda v obci a krajině, péče o
památky), ale také na téma náročnosti profese starostek a starostů v České republice





H⌚dinka regionálního rozvoje
Nový cyklus webinářů, přednášek a setkání zaměřených na odborná témata i příklady 
dobré praxe spojené s regionálním (a tedy i udržitelným) rozvojem

❑ Akce připravuje kancelář Svazu pro zástupce samospráv i pracovníky městských/obecních 
úřadů a magistrátů

❑ Přenos informací, diskuse, sdílení zkušeností a příkladů dobré praxe

❑ témata: hospodaření s vodou, uprchlická krize, energetika, klimatická opatření a další

❑ V březnu již proběhlo: Pakt starostů a primátorů, Hospodaření s dešťovou vodou

❑ Připravujeme: aktuální potřeby samospráv při řešení aktuální uprchlické situace  



Aktuality z přípravy projektu SMO 
na předsednictví České republiky v Radě EU

• Projekt Odolná samospráva a veřejná správa v zemích Východního partnerství

• 2. – 4.11.2022, Praha, Liberec

• Fokus na Gruzii, Moldavsko a Ukrajinu 

• Transfer reálných zkušeností na místní úrovni – samosprávy samosprávám

• Ukrajina: podpora rekonstrukce, Build Back Better princip

• je kladen důraz na budování dlouhodobých, stabilních vztahů 

• Zapojení dalších aktérů: Liberecký kraj, Ministerstvo zahraničních věcí, CORLEAP 
(Konference regionálních a místních orgánů zemí Východního partnerství)

• Financování projektu z ČRA a z DG NEAR – Evropská komise



V letošním roce se dále zaměříme na:

• Optimální nastavení dotačních programů a dalších dostupných 
zdrojů

• Podporu absorpčních kapacit obcí a měst při čerpání finančních 
prostředků z evropských programů v novém programovém období 
2021-2027 

• Podporu měst a obcí při využití principů udržitelného rozvoje v praxi

• Podporu rozvoje venkova 

• Kontinuální práci v rámci Regionální komise, Pracovní skupiny pro 
kohezní politiku, Komise pro zahraniční spolupráci a Pracovních skupin 
Venkov, lesnictví a zemědělství a Udržitelný rozvoj



Děkujeme za pozornost!

Sekce regionálního rozvoje a zahraničních vztahů / SRRZV

Mgr. Monika Štěpánová, ředitelka sekce, stepanova@smocr.cz

Mgr. Gabriela Hůlková, EU a regionální rozvoj, partnerství měst, hulkova@smocr.cz

Mgr. Pavlína Toporská, dotace a regionální rozvoj, toporska@smocr.cz

Ing. Barbora Láníčková, udržitelný rozvoj, lanickova@smocr.cz

Bc. Jan Lehejček, rozvojová spolupráce, venkov, lehejcek@smocr.cz

Bc. Daniela Nosková, zahraniční cesty, administrativa, noskova@smocr.cz

mailto:stepanova@smocr.cz
mailto:hulkova@smocr.cz
mailto:toporska@smocr.cz
mailto:lanickova@smocr.cz
mailto:lehejcek@smocr.cz
mailto:noskova@smocr.cz

